Söz konusu boyutta bir inceleme, fiziki sınırları
belirli bir çalışmada ifade edilemez. Bu yüzden araştırma konusu, Hanefî-Mâ-
turîdî düşüncenin fıkıh, kelam ve tefsir alanındaki temsilcilerinden Ebu’l-Be-
rekât en-Nesefî’nin (ö. 710/1310) Medâriku’t-Tenzîl ve Hakâiku’t-Tenzîl’iyle

Bu itibarla Mantık, Felsefe, Kelam, Fıkıh ve Usul İlimlerinin
benimsediği bir ispat yöntemidir (Pezdevî ths: 248-278; İbn Rüşd ths: 12-66;
Fârâbî 1990: 21, 28; İbn Sînâ 1364: 126-128; Gazzâlî 1329: 187). Burhândan
maksat, tümelden tikele/cüz’îye ulaşmaktır (Câbirî 2001: 483-485; Tehânevî
1996: I/324; Ebu’l-Berekât 1998: III/179).7

Kindî (ö. 252/866), Farabî (ö. 339/950), İbn Sînâ (ö. 428/1037), İbn
Hazm (ö. 456/1064), Ebu Muîn (ö. 508/1115) ve İbn Teymiye (ö. 728/1328)
Kur’anî delillerin zannî ve hatabî değil, aklî kıyaslara dayanan burhânî de-
liller olduğunu savunurken (İbn Ebî Şerif 1317: 48-58) Râzî (ö. 606/1210),

6 Fıkıh ve Kelamda ta’lil (tümdengelim/burhân-ı limmî/mantıkî kıyas/deduction), istikra (is-
tidlâlî/tümevarım/burhân-ı innî/enduction) ve temsil (fıkhî kıyas/analoji) isimleriyle burhâ-
na başvurulmuştur (Pezdevî ths: 248-278; Nesefî 1993:I/57-61; Tehânevî 1996: I/324).

7 “Sen öleceksin, onlar da ölecekler!”

Taftazânî (ö. 792/1390) ve İbn Rüşd (ö. 520/1126) gibi bilginler bunun aksini
iddia etmişlerdir. Onlara göre Kur’an, tasavvurât ve tasdîkâtı aynı seviyede
anlayamayan aydınlar, yarı aydınlar ve halk kitlelerine hitap edebilmek için
hatabî/zannî delilleri de kullanmış; aydınları burhânî, yarı aydınları cedelî,
halk kitleleriniyse hatabî delillerle aydınlatmıştır.

Kindî (ö. 252/866), Farabî (ö. 339/950), İbn Sînâ (ö. 428/1037), İbn Hazm (ö.

456/1064), Ebu Muîn (ö. 508/1115) ve İbn Teymiye (ö. 728/1328) Kur‟anî delillerin zannî ve

hatabî değil, aklî kıyaslara dayanan burhânî deliller olduğunu savunurken (İbn Ebî Şerif 1317:

48-58) Râzî (ö. 606/1210), Taftazânî (ö. 792/1390) ve İbn Rüşd (ö. 520/1126) gibi bilginler

bunun aksini iddia etmişlerdir. Onlara göre Kur‟an, tasavvurât ve tasdîkâtı aynı seviyede

anlayamayan aydınlar, yarı aydınlar ve halk kitlelerine hitap edebilmek için hatabî/zannî

delilleri de kullanmış; aydınları burhânî, yarı aydınları cedelî, halk kitleleriniyse hatabî

Ebu’l-Berekât’ın 16/Nahl-125’teki ifadeleri de delillerin hitap ettiği in-
sani melekeye göre çeşitlenmesi gerektiğini tespit etmektedir. İlgili ayetin
tefsirinde “delillerin kalbe, gönüle ve akla tesir etmesi gerektiği” şeklinde bir
kayıt düşmektedir ki buradan istidlalin bu hassalara uygunluk şartını taşıması
gerektiği sonucu direkt çıkmaktadır. Gazzalî (505/1111) bu itibarla Kur’an’ın
delillerinin burhânî, hatabî ve cedelî olması gerektiğini belirtir (Gazzalî
1986: 87). Müfessir, Medârik’te hatabî delilden ismiyle bahsetmez ama ma-
hiyetçe Gazzalî’nin tasnifine mütekabil bir tasnifi, 2/Bakara-260’ın te’vilinde
zarurî bilginin kat’i, istidlâlî bilgininse zannî olduğunu vurgulayarak yapar.

Sözün özü dünya hakirdir; dünyevi hayata dair
şehevi arzular hakîmlerin katında aşağılıktır; ona tabi olan kınanmıştır; tabi
olanın müşahede edeceği şey hayvani tabiatıdır (Ebu’l-Berekât 1998: I/241).
Ahiret umur-ı izâmdır. Bu nedenle Zü’n-Nûn’un (245/859) dediği gibi müri-

din dünyayı talep etmemesi, etmişse sevmemesi, sadece azık alması, gerisin-
den vazgeçmesi gerekir (Ebu’l-Berekât 1998: III/439). Tusterî’nin (283/896)
ifadesiyle 35/Fatır suresindeki kitabın miras bırakıldığı sâbık ahretle, muktesit
hem dünya hem de ahretle, zalimse ahretini ihmal edip sadece dünyayla meş-
gul olandır. Zalim ma’siyet halinde, muktesit tevbe halinde, sâbık istikamet
halindedir. Bilgi bakımından sâbık âlim, muktesit müteallim, zalim cahildir.